

Hitza

Esanahia

abagune	'une egokia, egokiera'
abaildu	'erori, akabatu'
abasberuan	'pentsatu gabe, edonola'
abegi	'harrera'
abuliko	'gogo gabe, gogo ahul'
adeigabekeria	'errespetu falta'
adeitsu	'errespetu handikoa, kunplitua'
adinondu	'orekatua, heldua'
adinontsu	'dexentea, arrunta'
adoregabetu	'adorea galdu'
agiraka	'oihuka, deiadarka'
agitu	'gertatu, jazo'
ahakar	'deiadar, gogor, agirika egin'
ahalke	'lotsatia'
aharrausikari	'nagia, motela'
ahobero	'aho zikina, ia lotsagabea'
aihenbelar	'landare igokaria'
aiher	'grinatsu, kezkatu'
aintzatsu	'ohorez betea'
ainube	'iluna'
aiurri	'adiurrea, izaera'
ajeatu	'gorputzaldi txarrekoa, ajeak jota'
akats	'piku'
akitu	'nekatu, unatu'
akuratu	'alokatu'

Hitza

Esanahia

aldaka	'gerri ingurua, mehaka'
aldarte	'egoera'
aldeztu	'aldekoak egin, babestu'
aldikada	'denboraldia / kasketaldia'
alhamen	'tormentua / murmurioa'
alienatu	'nortasuna galdu'
alphore	'lurruna'
amarru	'iruzur hutsekoa, faltsua'
aments	'gutxienez, bederen'
ameto	'oniritzia, aldekoa'
ametsaire	'ametsa'
amorrazio	'arrabioa'
anabasa	'nahaspila, nahasketa'
andeatu	'zirpildu, alferrik galdu'
antigualgai	'antigoaleko, antzinako gauza'
antzaldatu	'itxuraldatu'
antzeman	'igarri, jaso'
apatiko	'axola edo arreta gutxikoa'
apeta	'guraria, nahiera'
apetatsu	'kasketaldiak dituena'
apika	'agian, beharbada'
apreta	'abarketa, espartina'
araokatu	'gaizki esan'
aratinik	'ahoz gora'
arestian	'duela gutxi'

Hitza

Esanahia

argikusle 'begi zorrotza, buru argia'**arrai** 'alaia'**arrail eginda** 'birrinduta,sats edo zoko eginda'**arranditsu** 'ikusgarria, gehiegizkoa'**arranpuila** 'multzoka, esku beteka'**arrapaladan** 'ziztu bizian,ahalean,arin-arin'**arrastelatu** 'jorratu, aztarrikatu'**arrastelu** 'eskuarea, eskutaila (tresna)'**arre** 'lur-kolore iluna'**artatu** 'zaindu, jagon'**artean** 'oraindik' (lehen aldia)**asaldura** 'aztorapena'**asaskapen** 'betekada, lasaitasuna'**askoa** 'oso, txit'**asperren** 'gogaitasuna'**astegun buruzuri** 'astegun arrunta'**asturu** 'patua, zoria, adurra'**ateka** 'larrialdia, estualdia'**atetzar** 'ate handia'**atonde** 'prestatu, apailatu'**atotsi** 'gonbidatua'**atxiki** 'eduki'**atxurtu** 'mozkortu'**atzera** 'berriz, berriro'**auhen** 'erosta, negarrezko oihua'

Hitza	Esanahia
aunadura	'unadura, nekea'
aurkientza	'tokia'
aurrezantzu	'seinalea, premonizioa'
ausiabantza	'nahastea, korapiloa'
ausiki	'hozkada, haginkada'
ausikika	'haginkadaka'
azkon	'gezia, dardoa'
babo	'papaua, tentela'
bafaka	'zaldien arnas botatze hotsa'
baiza	'arrezife, sakonera gutxiko lekua'
bakan	'urri, eskas'
balbea	'Herioa'
barbarin idema	'arrain mota' (salmonete)
bardauskilo	'baldresa'
barrandari	'zelataria'
basta	'zela, zaldian montatzekoa'
begi-zirritu	'irekidura txikia, begi erdi itxia'
behaketa	'begiratzea'
behinik behin	'behintzat, bederen'
beiradura	'beirazko egitura'
beirarasa	'beira edo kristalezko arasa'
bekusa	'ikus beza, ikus dezala'
belagile	'aztia'
belaxka	'txepela, biguna'
benatsu	'serioa'

Hitza	Esanahia
ber	'(eraman) ezik'
berantetsi	'berandu iritzi'
berriketa	'azalakeriazko hizketaldia'
betegintzarre	'betetasuna, satisfazioa'
betizu	'basabehia (basati, hezikaitza)'
betsein	'begi ninia'
bidaide	'bidaia laguna'
bihotz-zimiko	'ziztada, sastada, zirrara'
binbilika	'mugimendu erritmikoa'
birao	'hitz gorria, madarikazioa'
bisuts	'euri xehea'
bizibarkakor	'gutxiespeneko, mespretxuzkoa'
bolborategi	'sutaustegia' (polvorín)
bolondres	'oldezko gudaria, boluntarioa'
bozatu	'ahoa estali, musukoa ezarri'
burusi	'manta'
damu izan	'garbatu, sentitu'
danbateko	'kolpe gotorra'
dardarizo	'ikara'
datxekio	'loturik egon, itsatsirik'
deblauki	'egiaz / besterik gabe'
deboilamendu	'nahastea, sarraskia'
deboilatu	'suntsitu'
deitoratu	'pena hartu, pena sentitu'
demagun	'eman, suposa, jo dezagun'

Hitza

Esanahia

den mendrenik	'apur bat'
deritza	'deitzen da'
desenkusa	'barkamena, barkazioa'
deslai	'soltea, abandonatua'
destaina	'gutxiespena'
destatu	'apuntatu'
dilindan	'zintzilik'
diraki	'irakiten du'
dirdaitsu	'distiratsua'
diz-diz	'distiratsua'
dohakabe	'zoritxarrekoa, gaixoa'
doilorkeria	'bilaukeria'
durunditu	'oihartzundu'
dzangada	'tragoskada'
ebatsi	'lapurtu, ostu'
ebatzi	'erabaki'
ebazpide	'konponbidea, soluzioa'
edabe	'edari berezia, arraroa'
ederretsi	'edertzat jo, eder iritzi'
edirele	'aurkitzailea'
ediren	'aurkitu, idoro, kausitu'
egarberatu	'egarritu'
egokiera	'eretia, aukerako unea'
egonarri	'eroapena, pazientzia'
egutera	'eguzki aldera dagoena'

Hitza

Esanahia

ehun 'oihala, hariz egindako tela'**ekidin** 'saihestu, gertatzea eragotzi'**eldarnio** 'sukar zorabioa, haluzinazioa'**elestatu** 'mintzatu, solasean aritu'**elkar-hartu** 'ados jarri'**elkhi** 'ilki, irten'**elkor** 'antzua, fruiturik gabea'**endemas** 'gainera'**endredamakila** 'iskanbila sortzailea'**ENGAGÉ** 'konprometitu'**eragon** 'jardun, aritu'**eragotzi** 'galarazi, debekatu'**eraikitzaile** 'probetxugarria'**eraitsi** 'esnea erauzi edo atera'**eraitsi** 'bota'**erakan** 'hegan kulunkatu'**eraman** 'jasan'**erantzi** 'biluzi, arropa kendu'**erasan** 'esanarazia, esana'**erasi** 'bota, gaineratu'**eraspen** 'debozioa'**eraspentsu** 'deboziaz betea'**eratzan** 'etzan (arazi)'**erauki** 'errenditze'**eraunsketan** 'behin eta berriro kolpeka'

Hitza

Esanahia

erauntsi	'ekaitza'
erauzi	'atera'
eresi	'hil kanta, gai tristekoa'
eri	'atzamarra'
erlabio	'liztorra' (intsektua)
erlats	'eztul antzeko soinu zakarra'
erpin	'muturra, punta'
erreboilu	'arrain mota bat' (rodaballo)
errekardaritu	'erregateoa, urrutatzea'
erremusinari	'erremusin biltzailea'
erretxin	'pirria, kakapirria'
erroitz	'amildegia'
erronka	'harrokeria, desafioa'
erronkazale	'istilu bila dabilena'
esan gabe doa	'ez dago esan beharrik'
esauntza	'esaldia, esaera'
eskerga	'itzela, handi-handia'
esku zartada	'txaloa'
esku zartaka	'kolpeka'
eskuar	'arrunta'
eskueran	'lortzeko moduan'
eskuetsi	'eskuetan jarri'
estakuru	'desenkusa'
estalki	'azala, forroa'
estolda	'isurbidea, hodia'

Hitza

Esanahia

estraineko aldiz	'lehenengoz, lehen aldiz'
estupro	'txikizioa, triskantza'
etsigarri	'deprimentea'
eultzi	'gari jotzea, haizaratzea'
exegeta	'Bibliaren aztertzailea, jakituna'
ez bat eta ez bi	'gehiago pentsatu gabe'
ez-esaneko	'desobedientea'
ezain	'itsusia, zatarra'
ezari-ezarian	'astiro-astiro, emekiro'
ezein	'bat ere'
ezkabiatsu	'azaleko gaixotasuna duena'
ezorduko	'ez ohizkoa, ordu txarra'
ezpaldu	'hautsia'
ezproin	'erpe zorrotza'
far-far	'hostoen soinua, mugimendua'
farfailtsu	'adornuz betea'
fermuki	'irmoki'
fier	'ausarta, adoretua'
firrist	'ukitu'
fruta-muztio	'fruta ura, mostoa'
ful	'jota, abaildua'
gaitz	'handia, eskerga'
gaitzets	'higuigarria, antipatikoia'
gaitzidura	'haserrea, sumina, indignazioa'
gakoa	'koska'

Hitza

Esanahia

gal-gal irakin	'pil-pil, irakiten'
galda	'bero handia'
galdean	'galdezka'
galtzarbe	'besapea'
gangar	'baldresa, trauskila'
garizuma	(Cuaresma)
gatzaga	'gatz biltegia'
gatzundu	'gatzetan jarri'
gaztainkara	'gaztain kolorea'
geruza	'azal mehea, fina'
gibelasmo	'asmo txarra, okerra'
gidaila	'hanka'
ginbaleta	'daratulua, zulagailua'
gingail	'eztarriko kanpaitxo'
girgilu	'katedun burdinazko uztagailua'
goganbehar	'ardura'
gomuta	'oroitzapena'
grina	'desio bizia, pasioa'
gristara	'gris kolorea'
gur-gur	'ron-ron egin'
gurenda	'garaipena'
guri	'biguna eta leuna'
gurtu	'alabatu, ohore eman'
haboro	'gehiago'
hainbana	'lain, enpate'

Hitza

Esanahia

hantuste	'handi ustekoa, harroa'
haraindi	'bestaldean, urrun'
harat-honatak	'joan-etorriak'
harramazkada	'erpakada, txatxamurkada'
harrapataka	'arineketan'
hats beherapen	'arnasa botatzea'
hatsartu	'gogoetatu'
hautsi-mautsi	'konpromisoa, konponketa'
hazpegi	'aurpegiera'
haztatu	'ukituz sentitu'
heiagora	'deiadarra, garrasia'
heiagoratu	'heiagoraka aritu'
helas	'ai!, ondikotz'
heriosugartsu	'bizi, itsu'
herra	'hegigoa, aiherra, gorrotoa'
herrestan	'narraz'
hertsadura	'trantze estua edo une larria'
hildura	'zigorra, mina, mortifikazioa'
hilduratu	'mortifikatu'
hinki-manka	'dudatan'
hiribarren	'hiri barnea, barrua'
hirigibel	'hiri bazterra, ingurua'
hits	'tristeia'
hitz eta pitz	'kontu kontari'
hitzartu	'hitz eman, agindu'

Hitza	Esanahia
horratx	'horra hor'
hozpeltsu	'ainubea, laiotza'
hurrupada	'zurrupada, zurrutada'
hustiratu	'profitatu, landu'
hutsal	'balio gutxikoa, garrantzi gabea'
hutsetsi	'falta nabaritu, sentitu'
ibitu	'iragan, igaro, joan, pasatu'
idus	'martxoaren 15a'
ihalozkatu	'iraulkatu, basatzen lohitu'
iharduki	'aurre egin'
ihaus	'narritatua, exzitatua'
ikezuzko	'bolanteduna'
ikorzirin	'eskuetako gogorrunea'(callo)
ikuzi	'garbitu, xahutu'
ildotu	'bideratu'
ilunabar	'iluntzea, gautu aurrettoa'
inarrotsi	'astindu, hankaz gora jarri'
inkariotu	'txurizkatu, disimulatu'
inkatu	'trabatu'
inkimanka	'haserrea'
intsuldatu	'hustua'
ipotx	'kakanarrua, ttipia'
ipurtxuntxurreko	'ipur hezur puntakoa'
iradoki	'nolabait aditzera eman'
iraitzi	'jaurtiki, bota'

Hitza	Esanahia
iraungi	'indarra galdu, amaitu'
iraungikortasun	'amaiera, kaduzitatea'
irazeki	'biztu'
irazkin	'azterketa, oharra'
irendura	'zikiraketa'
irisazio	'irisapena, distira'
irmo	'trinkoa, sendoa, gogorra'
irri-karkara	'barre algara'
irrikan egon	'gogo bizia izan'
iseka egin	'trufatu, burlatu'
istil	'putzua, potxingoa'
itsasturu	'itsasgizona, nabigantea'
itsumustuka	'haztamuka, itsu-itsuan'
ixkin egin	'despistatu'
ixtailu	'ixteko gailua'
izarniatu	'distira eman'
izialdura	'ikara'
izterkloka	'arretriko, arre kikilito'
jaiera	'debozioa, joera'
jalgi	'irten, atera'
jangartsu	'urri, eskas'
jauki	'egin'
jaukikapen	'eraso'
jautsiera	'jaitsiera'
jazargo	'kontradikzioa'

Hitza

Esanahia

jazarri	'haserre egin, haserre jarri'
jazarrika	'segika, jarraiki'
jendilaje	'jendaila, jende txarra'
jin	'etorri'
jitoan	'galduta, hara-hona, noraezean'
jobalte	'ohola, jarlekua'
joran-etsi	'desiratu, irrikatu'
jorratu	'arrastelatu, aztarrikatu'
kaimingain	'espoloia, malekoia'
kale egin	'huts, sasieskola, piper egin'
kalpar	'gangarra'
kamuts	'ergela, leloa'
kanpix	'idurikor, aierukor, erretxina'
kanpix	'aspergarria, gogaikarria'
kanpixkeria	'tentelkeria, txepelkeria'
kantitu	'urragarria, segurantza gabea'
karkax	'erruxa, txistu...'
karrankari	'hotsa, soinu gogorra'
karsoildu	'garbia, ezer gabea'
kaskasoildu	'ile gabetzea, txiki moztea'
katramila	'nahastea, arazo nahasia'
katxubar	'Poloniako alemana'
ker	'keinua'
kilikagarri	'deigarria, erakargarria'
kilimakur	'zirriborroak / kili-kiliak'

Hitza

Esanahia

kimatu	'inausi, adaxkak moztu'
kinka	'egoera, ateka'
kinkun	'erlatsua, garbia ez dena'
kiribil	'gerezi txortena'
kiribilkatu	'biribilean bildu'
kirik egin	'beha egon, so egin'
kirik-gordeketan	'ezkutaketan, joko modu bat'
kirimilatu	'kirrua, kiribildua'
kirrinka	'hotsa, soinua'
kizkurtu	'kiribildua, bildua'
klaskatu	'irentsi'
konddar	'hondarra, arrastoa'
kontaezin ahala	'ezin kontatuzkoak, infinituak'
kordokatu	'ziurtasun gabea'
kosta ahala kosta	'edozer kostatuta ere'
kota	'biltokia'
krosko	'kaskoa'
krubitxet	'beztidura, oihal mehea'
kuita	'nekea, zorigaitza'
kukulumutxu jarri	'kukurizka jarri, makurtu'
kutixia	'gauza desiragarria'
kuxidade	'zoritxarra, desastrea'
kuzkurtu	'kiribildu, batu-batu egin'
kuzkuzero	'nontzeberria, jakin guratsua'
labur-zur	'labur-labur'

Hitza

Esanahia

lagun min	'oso, bihotzeko laguna'
lain	'beste, adina, bezanbat'
laiotz	'ainubea, hozpela'
lakar	'latza, leuntasunik gabea'
lanturu	'negarra'
lardaskatu	'maluskatu, alferrik galdu'
larmintz	'azala'
larrain	'zoru leun eta irmoa'
larrutu	'larrua kendu'
lastaira	'belarrezko jergoia'
laukitu	'egokitu, sartu'
lauskitu	'igurtzi'
lazafrin	'garfiodun asta luzea'
lekaime	'moja'
lika	'ore likina'
likits	'lohia'
limurtu	'konbentzitu'
linburtu	'murgildu'
lirdingoso	'lirdingatsua, likitsua'
lo-suma	'lo arina'
logale	'logura'
lokamuts	'amets gaiztoa'
lorratz	'aztarna'
lur-zohi	'belarra duen lur puska'
mahuka	'manga'

Hitza

Esanahia

mainak egin	'negar zotinak egin'
malmeti	'alteratu, kezkatu'
MANU MILITARI	'militar eskuaz, indarrez'
marpoxa	'alua'
maskar	'atsekabeturik, larri'
matraka	'zalaparta, eztabaida'
maxkal	'biguna, ahula'
mazal	'atsegina, leiala'
mehar	'estua'
men egin	'kasu egin, esana egin'
miatu	'arakatu, ikertu'
mirabe	'otseina, zerbitzaria'
mitxigo	'txori mota'
mizkin	'gozozalea, errefinatua'
mnemotekniko	'gogoratzeko, oroime. finkatzeko'
morroilo	'burdinazko barratxoa, kandatua'
moxal	'behorkumea' (potrillo)
mozkote	'laburra, txaparroa'
mugarri	'mugak zehazteko harria'
muger	'leuna ez dena, maldatsua, latza'
mukuru	'topeetaraino, ezin beteago'
muxin-aurpegi	'protesta aurpegia'
muxinka	'negar mainaka jarri'
narrasa	'arrunta, baldresa, ganorabakoa'
narraskeria	'lizunkeria'

Hitza

Esanahia

neofito	'hasberria'
nerabezaro	'gaztaroa'
neureak eta bi	'ahalegin handiak kostatutakoa'
<i>NON PERTINET</i>	'ez dator kasura'
ñaño	'ipotxa, kakanarrua'
ñirñirkari	'distirakorra'
ogi zerutik etorria	'maná'
ohi	'izandakoa'
ohoin	'lapurra'
oilarite	'kukurruku ordua'
oka eragin	'goragalea sorrarazi'
okotzeko zuloraino	'bete-bete egin, kokotseraino'
oldar	'indarra'
oldartu	'abiada handiz bota bere burua'
ondikotz	'zoritxarrez'
ondoezik	'gaizki'
opaldu	'oparitu'
ordeka	'zelaia, lautada'
ordots	'txerri arra'
ordutzar	'beranduko ordua'
orroekari	'marrumakaria'
orube	'esparrua'
oskoltzar	'azal handia'
ospa egin	'hanka egin, alde egin'
otu	'bururatu, burura etorri'

Hitza

Esanahia

otxan	'apal, umilki'
ozar	'lotsabakoa, mutiria'
ozarkeria	'lotsagabekeria'
ozpindu	'garraztu, mindu'
pagotxa	'hirusta, zori/zorte ona'
palast	'ur kolpea, mugimendua'
palastadaka	'ur kolpeka'
palinpsesto	'eskuizkribu zahar ezabatua'
pamerial	'iratxoa'
panpota	(esanahi zehatzik gabeko hitza)
paratu	'prestatu, atondu'
pasamoduko	'dexente'
patu	'zoria, adurra'
peskiza	'bilaketa'
peto-peto	'eredua, bete-betea'
pindar	'zatiki gorria'
piper egin	'ez agertu / sasieskola egin'
piura	'itxura'
plural maiestatiko	'errespetuzkoa, <i>Gu ni</i> -ren ordezt'
ponperia	'dotorea baina balio gabekoa'
ponpezia	'gehiegizko dotoretasuna'
potakarra bota	'txahala bota, oka egin'
potor egin	'kiribildua, batu-batu eginda'
potzolo	'itzela'
printza	'puska'

Hitza

Esanahia

pulamentu	'ganora' (fuste)
purrustada	'protestak'
purtzil	'petrala, nazkagarria'
purtzilero	'mespretxagarria'
puzkar	'uzkerra, putza'
sakada	'abiatzeko, irteerako bultzada'
sakailatu	'suntsitu, zatikatu'
satsu	'lohi-lohia, zikin-zikina'
segada	'ustegabeko eraso, tranpa'
segailtasun	'liraintasuna'
sits	'pipia, intsektu egur...jalea'
sopikun	'partehartzailea' (cómplice)
soraio	'sentiberatasunik gabe'
soraioki	'nagiki'
sorgor	'geldiarazlea, paralizantea'
soslai	'perfila'
sotil	'dotorea, ederra'
sotiltasun	'adeitasuna, dotoretasuna'
<i>SURSUM CORDA</i>	edonor (Definitu gabeko norbait)
suspertu	'adoretu, animatu'
tamalgarri	'penagarria'
tarrapatana	'leloa'
tematu	'setatu, temati jarri'
tenk egin	'tiratu'
tenore	'denbora, unea'

Hitza	Esanahia
terreatu	'hil'
tirain	'jarraiko mugimendua'
tirri	'irrika, ezinegona, urduritasuna'
tordantxa	'txori ederra' (alondra) (Konnotatiboa)
tortika	'azal lohia'
toteldu	'nekez hitz egin, moteldu'
trauskil	'baldresa, ardurabakoa'
trikimailu	'azpikeria'
troxa	'painala'
trukesa	'tenaza'
trumilka	'samaldan, parrastan, tropelean'
tupusteko	'ustekabekoa, bat-batekoa'
txarada	'nahastea'
txatxu	'dorpea, leloa'
txera	'laztana'
txilbor	'zilborra, tripa'
txima-jario	'ile hondarrak, luzeak'
tximistura	'urradura'
txintxor	'zatia, txirbila, txirlora'
txiriboga	'denda gisakoa'
txirripristin	'pirria, erretxina'
txolarre	'kurloia, artatxoria'
txolin	'txoriburua, kaskarina'
txondor	'egur meta'
txorimalo	'giza irudiko mamua'

Hitza

Esanahia

txorta egin	'amodioa egin, larrua jo'
txortxi	'soldaduskako laguna' (Quinto)
txuliatu	'itzuri egin, toreatu'
txutxumutxuka	'isilean, ahapeka'
uharre	'uhaitza, uriola, uholdea'
uher	'arrea, iluna'
uhertz	'ertza, hegala'
uhingandor	'uhin handia, bizia'
uhuritsu	'tristeia, malenkoniatsua'
uieldu	'blaitu, busti-busti egin'
ukendu	'gantzua, pomada'
ulu egin	'auhenka,erostaka,aieneka aritu'
urlats	'errekastoa'
uros	'zintzoa, esku zabala'
urruma	'kexua, auhena, aienea, deitoreia'
urrumakatu	'kurrunkatu,sehaskatu,lo eragin
urrunetsi	'norbaiten falta sentitu'
usnan	'usainka, zuznan'
uzkurtu	'makurtu, lur jo'
xahal	'oihala'
xalo	'sineskorra'
xaloki	'bizia, bizkorra'
xaxatu	'zirikatu'
xerka	'bila'
xeru-xeru	'xaloki, sineskor'

Hitza

Esanahia

ximen	'dotorea / metodikoa, zehatza'
ximiko	'piltxikada, atzamarkada'
xirripa	'ur txorrotadatxoa'
xuribide	'azalpena, justifikazioa'
xuxurla	'plazerezko edo... soinua'
zabarsko	'zabar xamarra'
zabukari	'badaezpadakoa, seguru ez dena'
zahagika	'zahagi beteka'
zahato	'zahagia, bota'
zainbehartu	'distortsionatu'
zakar	'gogor, modu txarrean'
zakilkeria	'lerdokeria, papaukeria'
zanbuluka	'zabuka, bueltaka'
zangar	'kementsua, adoretua'
zangopilatuta	'nahasturik, nahaspila handian'
zantzoka	'irrintzika'
zapart egin	'eztanda egin'
zaputz	'mukerkeria, muzina'
zargaldu	'mirriztu, demakratu'
zarpail	'trauskila, zabarra'
zarpatsu	'zatar, zarpail, itxura txarrekoa'
zarramazkatu	'eratzi, atzamarkatu'
zarrasta	'inpresio txarra, konmozioa'
zaztadaka	'ziztadaka, eztenkadaka'
zehatu	'andeatu, (kolpez) hautsi, zigortu'

Hitza	Esanahia
zeritzan	'deitzen zen'
zihatu	'gastatu, zaharkitu'
zilborzale	'tripandia, jatuna'
zilegi	'haizu, libre, permititurik'
zimel	'berezko guritasuna galdua'
zinkurina	'hasperena'
zinkurintsu	'kexuzkoa, negar itxurakoa'
zinti	'apala'
zio	'arrazoia, zergatia'
ziplo	'bat-batean, berehala'
zipotz	'zuloa estaltzeko kortxo, paper...'
zirimola	'erauntsia, ekaitz indartsua'
zirkin	'mugimendu izpurrik ere'
zirt edo zart	'erabaki'
zirto	'ateraldia, erantzun bizia'
zirtzikatu	'birrindu, hauts egin'
zirtzilatu	'birrindu, txiki-txiki egin'
zirtzileria	'huskeria, baliorik ez duena'
zizakari	'dudazkoa, hasi berria'
zizakatu	'inposatu, gaineratu'
zizkolatsu	'kirrinkaria, ozena, zaratatsua'
zizpa	'eskopeta, arma'
zizpatu	'mozkortu, atxurtu'
zizpuru	'hasperena'
ziztadaka	'zauri edo sastada eginez'

Hitza

Esanahia

ziztrin 'balio gutxikoa, ez-gauza'

zogiki 'kontuz, apalkiro'

zokor 'mokila, lur puska lehor-gogorra'

zoldatsu 'herdoila, ugerra'

zoruztatu 'zorua jarri'

zuhurgabezia 'pentsatu gabekoa'

zukutu 'zopak egin'

zur eta lur gelditu 'harrituta, zurturik'

zurubi 'eskailera'